ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 января 2015 г.                               с. Ивановское                                         № 1

Об утверждении муниципальной программы «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети «Интернет» по адресу: www.ivanovskoe26.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Одинцову Н.В.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                       А.И.Солдатов

СОГЛАСОВАНО:
Уполномоченный представитель главы
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                     И.В. Кочерган

Управляющий делами администрации
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                        З.В. Гальцева

Юрисконсульт администрации
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                    Н.С. Дерипаско

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края
от____________№___

[bookmark: Par30]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 годы»
	Наименование
Программы

	«Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 годы»
 (далее Программа)

	Основание для
разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Исполнитель целевой программы
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Основные цели Программы
	Обустройство пешеходных переходов и их приведение в соответствие повышенным требованиям, предусмотренным изменениями в национальные стандарты, вступившие в действие с 28.02.2014 года, устройство наружного освещения тротуаров, пешеходных дорожек, установка дорожных знаков, нанесение разметки, установка ограждений.

	Основные задачи Программы
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в сельской местности;
- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;
-повышение уровня безопасности транспортных средств.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 – 2017 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется  за счёт средств местного бюджета.
Общий объем финансовых средств из местного бюджета, необходимых для реализации Программы, составляет 45,00 тыс. рублей.
из местного бюджета
2015г. –  15,00 тыс. рублей;
2016г. –  15,00 тыс. рублей;
2017г. –  15,00 тыс. рублей.
1. Объём финансирования Программы ежегодно уточняется при финансировании местного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.
1.  При реализации Программы в установленном порядке используются:
- средства местного бюджета муниципального образования Ивановского сельсовета, предусмотренные на реализацию муниципальной программы  «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 годы»

	Исполнитель
Программы
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
- сохранение жизней участникам дорожного движения и предотвращение социально-экономического и демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;
- формирование знаний и навыков по безопасному дорожному движению;
- обеспечение безопасных дорожных условий для движения транспорта и пешеходов, устранение и профилактика возникновения опасных участков дорожного движения;
- обеспечение оперативности и качества оказания медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;
- снижение уровня дорожно-транспортного травматизма до уровня развитых стран.

	Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
	Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения осуществляется Администрацией муниципального образования Ивановского сельсовета в соответствии с ее полномочиями, установленными Федеральным и краевым законодательством

	Информационное и методическое обеспечение Программы
	В целях обеспечения полноты и достоверности информации, необходимой населению муниципального образования Ивановского сельсовета, исполнитель Программы обеспечивает своевременность, доступность и доходчивость информации:
- о содержании нормативных правовых актов и решениях органов государственной власти Ставропольского края, муниципальных правовых актов муниципального образования Ивановского сельсовета о подготовке, принятии, реализации Программы и ее этапов;
- о ходе реализации Программы;
- о планируемых и достигнутых результатах выполнения Программы

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
На территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края проживает 11312 человек.
Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение безопасного и комфортного передвижения пешеходов по дорожно-уличной сети муниципального образования Ивановского сельсовета, обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества их содержания.
В связи с ростом интенсивности движения автотранспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования на территории муниципального образования Ивановского сельсовета, транспортно-эксплуатационное и техническое состояние пешеходных переходов, а также транзитных проездов по населенным пунктам не соответствуют допустимому состоянию по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.
Наиболее характерными видами разрушений автомобильных дорог являются:
- устаревшие знаки, расположенные на дорожно-уличной сети, информирующие участников дорожного движения о приближении к пешеходным переходам, отсутствии искусственных дорожных неровностей соответствующих ГОСТ Р 52605-2006, неудовлетворительное качество освещения пешеходных переходов, отсутствие ограничителей движения пешеходов и т.д.
Основными проблемами при содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Ивановского сельсовета являются:
- низкое качество дорожного покрытия (дорожное полотно, дорожное покрытие);
- отсутствие отвода ливневых вод;
- низкая укомплектованность элементами организации дорожного движения;
- не оборудование защитными дорожными сооружениями;
- отсутствии искусственных дорожных сооружений;- недостаточная освещенность автомобильных дорог.
Всё это создает неудобства и трудности при обустройстве пешеходных переходов и тротуаров, расположенных в границах муниципального образования Ивановского сельсовета.
В сложившейся ситуации необходимо принимать неотложные меры по качественному изменению оснащению и содержанию пешеходных переходов.
Развитие дорожной сети, её обустройство, решение вопросов организации дорожного движения, своевременный ремонт, обслуживание, является важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности муниципального образования Ивановского сельсовета
Качественное решение обозначенных проблем требует программных методов. Программными методами планируется охватить всю территорию муниципального образования Ивановского сельсовета.
Использование программно-целевого метода позволит обеспечить обустройство пешеходных переходов на территории муниципального образования Ивановского сельсовета, улучшить их техническое состояние путем финансирования конкретных мероприятий.
Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является обустройство пешеходных переходов в населенных пунктах, расположенных на территории муниципального образования Ивановского сельсовета, улучшение их технического состояния.
Достижение цели Программы «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 года» будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
- обустройство пешеходных переходов с наибольшей концентрацией пешеходов вблизи образовательных учреждений и массового скопления людей на территории муниципального образования Ивановского сельсовета.
За период с 2015 по 2017 годы планируется обустроить 3 пешеходных перехода муниципального образования Ивановского сельсовета.

Раздел 3. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ.
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района.
Ежегодно по результатам отчета об исполнении Программы, содержание мероприятий может корректироваться, объёмы финансирования могут уточняться.

Общая потребность в ресурсах Программы «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 годы»
	Наименование ресурсов
	Единица
измерения
	Потребность

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	Финансовые ресурсы
	тыс. рублей
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Местные бюджеты
	тыс. рублей
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

Раздел 4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
	Наименование
мероприятия
	Объем финансирования Программы «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 года
	Ответственные за
выполнение
мероприятий

	Источники и года реализации Программы

	Бюджет муниципального образования (тыс.руб.)

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5

	Оборудование пешеходных переходов знаками
	1,5
	1,5
	1,5
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Оборудование пешеходных переходов ограничителями движения
	1,5
	1,5
	1,5
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Нанесение дорожной разметки 2,7
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация муниципального образования  Ивановского сельсовета

	Оборудование пешеходных переходов источниками освещения
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Установка знаков 3,24 на подъезде к пешеходным переходам
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Обустройство подходов к пешеходным переходам
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета

	Всего
	15,0
	15,0
	15,0

Раздел 5. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ.
Реализация Программы позволит в 2015-2017 годах обеспечить население муниципального образования Ивановского сельсовета оборудованными пешеходными переходами в количестве 3 шт., что значительно повысит безопасность и комфорт передвижения пешеходов по дорожно-уличной сети в населенных пунктах.
ПАСПОРТ ПЕШЕХОДНЫХ ПЕРЕХОДОВ
	Наименование населенного пункта
муниципального образования Ивановского сельсовета
	Месторасположение пешеходного перехода
	Количество
пешеходных переходов
(шт)

	с. Воронежское
	ул. Мира – пер. Школьный
	1

	с. Веселое
	ул. Школьная
(детский сад № 27)
	1

	с. Веселое
	ул. Зеленая –
ул. Школьная
МОУ СОШ № 9
	1

Раздел 6. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ.
Заказчиком Программы «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 года» является Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета.
Исполнителями Программы «Обустройство пешеходных переходов, парковочных мест, освещение тротуаров общего пользования, местного значения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015-2017 года» является Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета.
Контроль за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета осуществляется советом депутатов, муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.